
SILOVÁ MÍSTA 
ČESKOBRODSKA I.

Libor Domas
Mojmír Mišun
členové skupiny Putujících

Vědomé putování krajinou

www.putujici.cz a www.fengsuej.info



Vědomé putování krajinou

Jak putují Putující…

…vědomý prožitek se skupinou…  náhody…

Poznávané úrovn ě:

• Viditelně přítomná

• Historicky a archeologicky doložená

• Pověsti, příběhy, pohádky a zázraky

• Geomancie, Feng Shui

• Energetická a informační paměť a funkce místa (vyzařování místa)



Vědomé putování krajinou

Příprava návšt ěvy silových míst:

• Prvotní nápad a sbírání dostupných informací

• Intuice, kresba, kyvadélko, sny, tarot, synchronicity…

• Individuálně nebo se skupinou

• Vedení místem – putování k místu, 
- zklidnění, 
- přivítání se s místem – žádost o vstup, 
- vědomý pohyb na místě, 
- modlitba / meditace / rituál a nebo nic :-), 
- rozloučení a poděkování

• Navazující události po návratu …taky se často něco děje :-)



Vědomé putování krajinou

Individuální zážitky 
na navštívených místech:

• Fyzické smysly (znamení přírody)

• Tělesné vjemy
- brnění, horko, stažení žaludku,
tlak na spáncích…

• Citová / astrální úroveň
- emoce

• Intuice (duchovně-duševní úroveň)
- vize / vidění, vhledy, slyšení

• a „náhody“



Vědomé putování krajinou

Hradešín 
- kostel sv. Jiří

• Středověká památka se všemi historickými stavebními slohy

• Z počátku 12. stol. byl v Hradešíně založen zeměpanský dvorec, jehož 
součástí byla jednoduchá románská rotunda sv. Jiří

• Nejstarší gotická část je z druhé poloviny 14. století

• Okružní hřbitovní zeď, původně gotická hradba se střílnami



Okolí Hradešína



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Hradešín – kostel sv. Jiří



Vědomé putování krajinou

• Klepec se vypíná do výšky 358 metrů nad mořem a jelikož výrazně 
převyšuje okolní krajinu, je ideálním vyhlídkovým bodem

• Velký žulový balvan zvaný Slouha je vysoký 7 metrů

• Ještě v 19. století Slouhu obklopovala spousta menších oblých 
kamenů, tzv. „Stádo ovcí“

• Kámen vznikl zvětráváním a rozpadem porfyrické biotitické žuly

• V sousedství Slouhy se nachází opuštěný povrchový lůmek na žulu

Klepec I.
- kamenný žulový Slouha



Klepec I. a II.



Klepec I. a II.



Klepec I.



Klepec I.



Klepec I.



Vědomé putování krajinou

• Důvodem ochrany území je především tzv. „Kamenné stádo“, tvořené 
skupinami velkých žulových balvanů

• Největší se jmenuje Stoh slámy (výška 4 metry, průměr 8 metrů, váha 
420 tun a 120 m3 kamenné hmoty), další Obří záda a Šplíchalův kočár; 
ostatní balvany jsou bezejmenné.

• V chráněném území jsou také dva opuštěné lomy z 19. století, kde se 
těžila žula na obnovu vyhořelého Národního divadla v Praze, a které 
dnes tvoří tůně významné jak pro rostlinstvo, tak pro drobné živočichy

Klepec II.
- „Kamenné stádo“ a zatopené lomy



Klepec II. – „Stoh slámy“



Klepec II.



Klepec II.



Klepec II. – skalní mísy



Klepec II.



Klepec II.



Klepec II.



Klepec II.



Klepec II.



Vědomé putování krajinou

• Pozoruhodný románský kostel bazilikálního typu z poloviny 12. století, 
který se dodnes dochoval v téměř původním stavu

• Trojlodní neomítnutá stavba z pískovcových kvádrů, s hladkým 
dvouvěžovým západním průčelím a třemi apsidami v jedné rovině

• Hlavní oltář pochází z roku 1755, v jeho středu je vyniká gotická socha 
Tismické madony (dnes nahrazena kopií) přinesená do Tismic 1419.

• Kostel je příkladem architektury vyvinuté románské baziliky

• Tismice - nálezy z doby keltské (0,2 km) a slovanské hradiště (0,4 km)

Tismice
- kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie

• V jižní stěně lodi je vsazen 
krásný gotický boční 
vstupní portál z roku 1504 
(datovaný)

• Ozdobený znakem místní 
zemanské rodiny Vrbíků z 
Tismic, sídlící na sousední 
tvrzi. 



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Tismice - kostel Nanebevzetí Panny Marie



Vědomé putování krajinou

• Doložený předrománský kostel otonského typu, založený ve Vrbčanech
kolem roku 990 sv. Vojtěchem

• V písemných pramenech se zmiňuje až k roku 1126. Tehdy z kostela 
kaplan Vít z pověření knížete Soběslava I. vyzdvihl svatovojtěšský 
praporec, který připevněn na kopí sv. Václava pomohl českému vojsku 
k vítězství v bitvě u Chlumce v severních Čechách.

• V první polovině 18. století změněno zasvěcení kostela, původně byl 
zasvěcen Nanebevzetí P. Marie, od roku 1730 je sv. Václavovi.

• Zvonice u kostela sv. Václava (0,0 km) a slovanské hradiště (0,0 km)

Vrbčany
- kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. 
Václava



Vrbčany - kostel sv. Václava



D Ě K U J E M E 

www.putujici.cz


